Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Proc. CM N\)Z.., 1ZPL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  N0..1,  DE 2022

Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadã Guaçuana" a

Excelentíssima Dra. Damaris Dias Moura Kuo - Deputada

Estadual pelo Estado de São Paulo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 10  Fica concedido o Título de "Cidadã Guaçuana" a Excelentíssima

Dra. Damaris Dias Moura Kuo.

Art. 20  A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene desta

Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da

Câmara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo

onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Sala 'Ulysses Guimarães" 09 de Maio de 2022

ERME DE SOIIISA CAMPOS
Presidentes

Ver. O

RSOt LUíS DA SILVA

Vereador FERNANDO4c'SE SIBILA MARCONDES

Dr. Ferna(dinho Marcondes

MDB

RIANO LUCIANO RODRIGUES
10 secretário

r. N
(P.S.D.

NIO DA SILVA

Ver.

VL,, 	1 DE OLIVEIRA

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Ver.

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo FOLHA N°

Proc, CM  N2

BIOGRAFIA

Dra. Damaris Dias Moura Kuo nasceu no dia 21/04/1972 na cidade de Vitoria da
Conquista/BA.
É casada com Victor Kuo e tem um filho Oliver Kuo.
Damaris Moura é Advogada, licenciada em Letras, pós--graduada em Direitos
Fundamentais pela Universidade de Coimbra-Portugal e em Direito do
Consumidor pela Escola Superior de Advocacia, cursando MBA em Gestão e
Políticas Governamentais.
Foi membro-fundadora e presidente por 10 anos da 11  Comissão de Direito e
Liberdade Religiosa da OAB no Brasil e é membro do Fórum Permanente Inter-
Religioso por uma Cultura de Paz e Tolerância Religiosa da Secretaria da Justiça
do Governo do Estado de São Paulo, desde a sua fundação há 13 anos.
É membro do Conselho Consultivo da Religious Freedom & Business Foundation
(entidade internacional para educar a comunidade empresarial global sobre
respeito à liberdade religiosa em corporações), membro da diretoria da ABLIRC -
filiada à International Religlous Liberty Association - IRLA, membro do Conselho
Consultivo Acadêmico do Centro Islâmico e de Diálogo Inter-Religioso e Inter-
Cultural, foi membro da Comissão de Vitimologia e Criminologia da OAB/SP. Por
anos foi palestrante oficial do Departamento de Cultura da OAB/SP e
conferencista nacional e internacional.
Filha de educadores, foi professora e após tornar-se advogada há 19 anos, iniciou
sua trajetória pela Promoção da Cultura de Paz, Combate à Intolerância, Defesa
do Direito à Liberdade Religiosa e promoção do respeito inter-religioso que já
completou 16 anos em São Paulo.
Em uma década e meia de trabalho voluntário, assistiu, atendeu, qualificou
milhares de pessoas, sendo o seu maior legado empregar seu tempo e formação
para servir e atender cidadãos em situação de vulnerabilidade.
Desenvolve um trabalho voluntário intenso no combate à violência doméstica e
abuso sexual contra mulheres, crianças, adolescentes e idosos em todo o estado
de São Paulo, bem como atuou em inúmeros casos de intolerância religiosa em
todo o Brasil.
Coordenou vários encontros e congressos estaduais, diversos seminários,
simpósios internacionais, palestras e debates para discussão do direito à
Liberdade Religiosa e promoção da cultura de paz. É uma das autoras da cartilha
"Liberdade Religiosa: Conceitos", e por sua iniciativa foi lançada a Campanha
Estadual de Combate à Intolerância Religiosa da OAB/SP.
Foi eleita deputada estadual para seu primeiro mandato com 45.103 votos.

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Paçje: www.camaramoqiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guai
Estado de São Paulo
	 CMt

Na Assembleia Legislativa de São Paulo (ALESP), Dra. Damaris Moura é
fundadora e coordenadora de três frentes parlamentares: Frente Parlamentar de
Combate ao Abuso e Violência Domésticos, Frente Parlamentar pela Liberdade
Religiosa e Frente Parlamentar da Advocacia. Também representa a ALESP no
Fórum Inter-Religioso da Secretaria Estadual de Justiça de São Paulo.
Recebeu prêmios pelo serviço voluntário prestado à sociedade e dentre eles
estão: Mulheres de Excelência (Movimento Negro), Mulheres Ilustres (Assembléia
Legislativa), Mulheres que fazem História (Câmara de Vereadores de São Paulo),
Mulheres que Brilham (Assembléia Legislativa), Mulheres de Destaque (Câmara
de Vereadores de São Paulo), Embaixadora da Paz (Peru), Honra ao Mérito
(Câmara de Vereadores de Poá), Medalha de Ouro da Justiça do Trabalho
Brasileira, Honra ao Mérito no VII Congresso Mundial de Liberdade Religiosa
(República Dominicana), Medalha Noé Azevedo da OAB/SP, dentre outros.

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmm.  @camaramosi.uacu.s...ov.br - Home Pase: www.camaramo isuacu.s...ov,br